
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 02 Servizio 03 

Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 

e-mail: economato@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99900120
del  10/01/2019

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2019
Mis: 1 - Pr: 5 - Tit: 1 - Mac: 2
SchedaBilancio IMPTAS
Articolo 3
CDR DIP0203
CDC DIP0203
D. Lgs 267/2000: 1.1.5.7
Impegno n. 100470

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Sig. Giuseppe Boni
Responsabile del Procedimento  
Dott.ssa Maria Marullo
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 02
quale centro di responsabilita'
in data 15/01/2019
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 116 del 16/01/2019

 

Oggetto: Pagamento canone RAI anno 2019 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DIP02

Dott. ORLANDI Stefano
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Sig.
Giuseppe Boni e dal responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Marullo;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

Visto che con Decreto del Ministero dell'Interno 7 dicembre 2018, pubblicato nella G. U. del 17
dicembre 2018, e' stato disposto il differimento dal 31 dicembre 2018 al 28 febbraio 2019 del
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali; 

 

 

VISTO

la legge del 07.04.2014, n. 56 recante disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 commi 3 e 5;

Premesso che l'Ente è titolare di abbonamento speciale canone RAI D nr. 98862 cod. di controllo 8
per la Sede Istituzionale di Palazzo Valentini Via IV Novembre 119/a;

che il pagamento di detto abbonamento ha scadenza  il 31.01.2018 per l'importo di € 407,35 (IVA
4% inclusa);

che devono pagare il canone speciale coloro che detengono uno o più apparecchi atti o adattabili
alla ricezione delle trasmissioni radio televisive in esercizi pubblici, in locali aperti al pubblico o
comunque fuori dell'ambito familiare, o che li impiegano a scopo di lucro diretto o indiretto.
R.D.L.21/02/1938 n.246 e D.L.Lt.21/12/1944 n.458

Preso atto che è necessario procedere al pagamento entro la data succitata per non incorrere in
sanzioni;

Preso atto, altresì, che con nota del 05.02.2016, la Rai ha comunicato che l'Agenzia dell'Entrate ha
confermato che la normativa sulla fatturazione elettronica ( Legge 44/2007, articolo 1, e D. L. N.
55 del 2013 ) non trova applicazione in materia di canone di abbonamento speciale, inoltre la stessa
Agenzia ha precisato che, nella medesima materia, non trova neppure applicazione la normativa sul
c.d. " split payment"

 

Preso atto che la somma di euro 407,35 trova copertura : 

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE  
Programma 5 GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  
Titolo 1 SPESE CORRENTI    



 

Macroaggregato 2 IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO
DELL'ENTE  

Capitolo 102003-
(IMPTAS)

IMPOSTE E TASSE - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI  

Articolo 3 IMPOSTE E TASSE - GESTIONE DEI BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI  

CDR DIP0203 Servizio DIP0203 - Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
CDC DIP0203 Servizi e beni mobili e strumentali - Economato 
Codice CCA 00000  
Eser. finanziario 2019  
CIA   
CUP   
 
Conto Finanziario: S.1.02.01.99.999 - IMPOSTE, TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A
CARICO DELL'ENTE N.A.C.
 

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

 

Di imputare la somma di euro 407,35 come segue: 

euro 407,35 in favore di RAI SPA C.F. 06382641006 - VIALE MAZZINI 14 ,ROMA Cap.
00195 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
1 5 1 2 102003 3 DIP0203 DIP0203 00000 00000 2019 Imp. 100470/0 
1. di rinnovare l'abbonamento (canone speciale) D nr. 98862 - 8 per l'anno 2019 per un importo di

€ 407,35 (IVA 4% inclusa);



 

2. di effettuare il pagamento alla RAI , avente sede legale a Roma in Viale Mazzini, 14 00195,
C.F. e P. IVA 06382641006 tramite bonifico bancario.

 

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. ORLANDI Stefano  


